12 DIARIO OFICIAL

Edicion 52.044
Martes, 24 de mayo de 2022

RESOLUCION NUMERO 01683 DE 2022
(mayo 20)
por la cual se establece el monto operacional para el Servicio Postal de Pago.

El Subdirector de Asuntos Postales del Ministerio de Tecnologias de la Informacion
y las Comunicaciones, en ejercicio de sus facultades legales, y en especial de las que le
confiere el articulo 9° de la Resolucion numero 01292 del 31 de mayo de 2021, modificada
por la Resolucion nimero 00003 del 2 de enero de 2022, y

CONSIDERANDO QUE:

La Ley 1369 de 2009 les otorga a los servicios postales la connotacion de servicio
publico en los términos del articulo 365 de la Constitucion Politica y establece que su
prestacion estard sometida a la regulacion, vigilancia y control del Estado, con sujecion a
los principios de calidad, eficiencia y universalidad.

Mediante la Resolucion ntimero 1292 del 31 de mayo de 2021, por la cual se
establecen las reglas relativas al Sistema de Administracion del Riesgo de Lavado de
Activos y Financiacion del Terrorismo para los Operadores Postales de Pago y se deroga
la Resolucion niumero 2564 de 2016, el Ministerio de Tecnologias de la Informacion y
las Comunicaciones establecio los requisitos y pardmetros minimos para la adecuada
administracion y mitigacion del riesgo de Lavado de Activos y Financiacion del Terrorismo
(LA/FT) y la Financiacion de la Proliferacion de Armas de Destruccion Masiva, los cuales
deben ser acreditados y mantenidos como parte integral de la operacion del giro postal, por
parte de los operadores del servicio postal de pago.

De acuerdo con lo sefialado en el articulo 9° de la Resolucion ntimero 1292 del 31
de mayo de 2021, corresponde a la Subdireccion de Asuntos Postales de este Ministerio,
establecer mediante resolucion publicada a mas tardar el ultimo dia habil del tercer
trimestre del afio inmediatamente anterior, los montos de operacion del servicio postal de
pago que se aplicaran a partir del primer dia habil del ario siguiente.

Mediante la Resolucion numero 00003 del 2 de enero de 2022, por la cual se modifican
los articulos 3°, 6° 9°y 10 de la Resolucion numero 1292 del 31 de mayo de 2021, fue
modificado el articulo 9° de la Resolucion numero 1292 de 2021, en el sentido de indicar
que, en la resolucion que sea emitida por parte de la Subdireccion de Asuntos Postales de
este Ministerio, podra establecerse otra fecha para la aplicacion del monto de operacion
del servicio postal de pago, atendiendo al tiempo que se requiera para la implementacion
por parte de los operadores de pago.

La Subdireccion de Asuntos Postales del Ministerio de Tecnologias de la Informacion
y las Comunicaciones adelant6 el andlisis técnico, necesario para establecer el monto
operacional del servicio postal de pago, con el objetivo de fijar las condiciones aplicables
al cliente del servicio postal de pago, el cual sera aplicable a partir del 1° de julio de 2022,
atendiendo la necesidad de implementacion que deben realizar los operadores postales de
pago.

Dentro del estudio realizado por la Subdireccion de Asuntos Postales se tuvieron en
cuenta tres modelos para clasificar a un tercero como cliente del servicio postal de pago,
i) el modelo estadistico de las operaciones realizadas por los operadores postales en un
periodo comprendido entre los meses de enero y mayo de 2021, ii) el modelo externo con
montos estimados, de acuerdo con la informacion reportada por los operadores postales
de pago, basado en la aplicacion de sus modelos internos, el cual fue socializado con el
Ministerio por parte de la Asociacion de Empresas de Servicios Postales (Asopostal), a
través de la comunicacion con radicado nimero 211065008 v, iii) el modelo que considerd
la designacion de indicadores estadisticos y analisis de los montos definidos por entidades
del sector financiero, para operaciones simplificadas de giros y/o transferencias.

Al respecto y teniendo en cuenta los estimativos de los tres modelos anteriormente
indicados, se adoptara para la definicion del cliente del servicio postal de pago, el modelo
definido por el sector financiero para operaciones simplificadas de giros, el cual luego
de las revisiones efectuadas a algunas entidades del sector financiero, se encontrd que
para operaciones simplificadas de giros, varias de ellas tienen un valor de referencia
de dos millones de pesos ($2.000.000), como monto para adoptar los procedimientos
simplificados de conocimiento del cliente, los cuales son equivalentes a cincuenta y dos
coma seis dos seis (52,626) Unidades de Valor Tributario (UVT), no obstante, para efectos
de conversion en valores absolutos, el mismo se aproxima a la cifra mas cercana esto
es, Cincuenta y Tres (53) Unidades de Valor Tributario (UVT), entendiéndose como una
operacion individual o acumulada en un periodo de tiempo mensual.

De conformidad con lo previsto en la Seccion 3 del Capitulo 1 de la Resolucion MinTIC
2112 de 2020, las disposiciones de que trata la presente resolucion fueron publicadas en el
sitio web del Ministerio de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones, durante
el periodo comprendido entre el 28 de abril de 2022 y el 13 de mayo de 2022, con el fin
de recibir opiniones, sugerencias o propuestas alternativas por parte de los ciudadanos y
grupos de interés.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:
Articulo 1°. Objeto y ambito de aplicacion. La presente resolucion tiene por objeto

establecer el monto de operacion del servicio postal de pago, a partir del cual se clasifica
el impositor del giro como cliente del servicio postal de pago.

Articulo 2°. Fijacion del monto de operacion. El monto de operacion del servicio
postal de pago que se aplicara a la definicion de cliente del servicio postal de pago, a partir
del 1° de julio de 2022 y hasta que la entidad decida fijar un monto diferente a aplicar,
corresponde a cincuenta y tres (53) Unidades de Valor Tributario (UVT) de la vigencia que
corresponda, entendiéndose como una operacion individual o acumulada en un periodo de
tiempo mensual.

Articulo 3°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de su publicacion.

Dada en Bogota, D. C., a 20 de mayo de 2022.

Publiquese y cumplase.

El Subdirector de Asuntos Postales,

Jairo Luis Marulanda Lazcarro.

(C.F).



	OLE_LINK1
	_GoBack
	Ministerio de Interior
	DECRETO NÚMERO 830 DE 2022
	por medio del cual se dictan normas para la conservación del orden público durante el periodo de elecciones presidenciales y se dictan otras disposiciones.
	DECRETO NÚMERO 831 DE 2022
	por el cual se modifica el Decreto número 822 del 20 de mayo de 2022, “por el cual se designan delegados Presidenciales para procurar por el normal desarrollo de las elecciones de Presidente y Vicepresidente de la República que se realizarán el 29 de mayo
	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3749 DE 2022
	por la cual se establece el Sistema Propio de Evaluación del Desempeño Laboral de los empleados públicos civiles y no uniformados del Sector Defensa, con derechos de carrera administrativa y en periodo de prueba.


	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00164 DE 2022
	por la cual se establece el programa de incentivo a la toma de coberturas de precios para maíz tecnificado para la vigencia 2022.


	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0680 DE 2022
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 1319 de 2020.


	Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 01683 DE 2022
	por la cual se establece el monto operacional para el Servicio Postal de Pago.


	Unidades Administrativas Especiales
	Agencia Nacional de Minería
	RESOLUCIÓN VPPF NÚMERO 058 de 2022
	por medio de la cual se definen y reservan áreas con potencial para minerales estratégicos en el territorio nacional.


	Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución 
de Tierras Despojadas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00429 DE 2022
	por la cual se establecen puntos de atención en Belén de Bajirá y Arauca.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
	RESOLUCIÓN DGEN número 20227000197 de 2022
	por la cual se acoge el acta de concertación de los asuntos ambientales concernientes a la revisión y ajustes del Esquema de Ordenamiento Territorial, EOT, del municipio de Nilo, Cundinamarca.

	RESOLUCIÓN DGEN número 20227000196 de 2022
	por la cual se acoge el acta de concertación de los asuntos ambientales concernientes a la revisión y ajustes del Esquema de Ordenamiento Territorial, EOT, del municipio de Supatá – Cundinamarca.


	Corporación Autónoma Regional de los Valles del Sinú 
y del San Jorge 
	ACUERDO número 467 DE 2022
	por medio del cual se acepta un impedimento y se nombra Director General ad hoc y ad honorem a un funcionario de la entidad.

	ACUERDO número 469 de 2022
	por el cual se autorizan vigencias futuras en el presupuesto de gastos de inversión de la Corporación Autónoma Regional de los Valles del Sinú y del San Jorge, CVS.



	V a r i o s
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos  del Círculo de Bucaramanga
	Resolución número 000178 de 2022
	por la cual se decide una Actuación Administrativa.


	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Bogotá, Zona Norte 
	RESOLUCIÓN número 000129 de 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica del folio de matrícula inmobiliaria 50N-948304. Exp. AA 117 de 2022.


	Consejo de Estado – Sala Plena
	Acuerdo número 061-A de 2022
	por el cual se establecen las reglas del sorteo de Conjueces de la Sección Segunda del Consejo de Estado, encargados de conocer los asuntos relacionados con la bonificación y prima especial de servicios de los funcionarios y empleados de la Rama Judicial,


	Laboratorio Clínico General
Doctora Sandra Patricia Cifuentes Barrera
	Informo que mi establecimiento de comercio se encuentra en proceso de cierre definitivo ante la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá, por tanto; solicito a todos mis pacientes, acercarse al laboratorio clínico con el fin de retirar los resultados de lo

	Consultorio Médico
Doctor Bolívar Herminio Riascos Idrobo
	Que mi establecimiento de comercio se encuentra en proceso de cierre definitivo ante la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá, por tanto; solicito a todos mis pacientes, acercarse al consultorio médico con el fin de reclamar la historia clínica, antes d

	Cooperativa Casa Nacional del Profesor Canapro
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor, 
	Informa que falleció Zambrano Murcia Wilson Alfonso identificado(a) con cédula de ciudadanía número 79510510 falleció el día 8 de enero 2022, se ha presentado Lina Mayerly Zambrano Guerrero identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1030549586 en cal
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor, 
	Informa que falleció Lozano Perdomo Carmen Elisa identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41550281 falleció el día 25 de enero 2022, se ha presentado Fanny Elvira Lozano Perdomo identificado(a) con cédula de ciudadanía número 516387l3 en calidad de
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor, 
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor, 
	Informa que falleció Fonseca Ospina Cristina identificado(a) con cédula de ciudadanía número 20284577 falleció el día 8 de marzo 2022, se ha presentado Ingrid Cristina López Fonseca identificado (a) con cédula de ciudadanía número 52929905 en calidad de a
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor, 
	Falleció Espinel Guerrero Apóstol de Jesús identificado(a) con cédula de ciudadanía número 17105911 falleció el día 31 de mayo 2021, se ha presentado Adelaida Espinel de Sarmiento identificado(a) con cédula de ciudadanía número 63298929 en calidad de apod
	Informa que falleció Verastegui Alonso Luis Orlando identificado(a) con cédula de ciudadanía número 3043139 falleció el día 13 de junio 2021, se ha presentado Marina Silva Ordóñez identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41492716 en calidad de apod








